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Element sprężysty, zwłaszcza do pojazdów

Wynalazek dotyczy ulepszenia elementu sprężystego
przeznaczonego do resorowania pojazdów mechanicz¬
nych, wykonanego z materiału sprężystego według pa¬
tentu nr 53549.

Zgodnie z wynalazkiem opatentowanym za nr 53549
elementy sprężyste wykonane z materiałów sprężystych
posiadają kształt sfazowanego lub kulistego wewnątrz
wydrążonego korpusu i otwory na płaszczyznach czoło¬
wych, z których jeden służy do mocowania.

Elementy te pozwalają tylko na niewielkie maksymal¬
ne odkształcenie przy poddawaniu obciążenia wzdłuż
osi głównej. Charakterystyka obciążenie — odkształce¬
nie posiada przebieg zbliżony do krzywej funkcji wy¬
kładniczej.

Z uwagi na dużą sztywność tych elementów mogą one
być stosowane tylko jako zderzaki lub dodatkowe reso¬
ry progresywne włączone do pracy w końcowej fazie ob¬
ciążenia resorów. Zwiększenie ugięcia uzyskiwane tylko
przez powiększenie długości znanych elementów wzdłuż
osi podłużnej przy zachowaniu dwóch otworów w czo¬
łach nie daje spodziewanych rezultatów, gdyż powoduje
nadmierne wyboczenie pod wpływem obciążenia. Tego
rodzaju elementy, zwłaszcza w przypadku przesunięć
poprzecznych płaszczyzn ściskających wykazują małą
odporność na odkształcenie boczne, powodujące odrywa¬
nie elementu z miejsca mocowania lub uszkodzenia w
postaci pęknięć.

Ze względu na dobre własności tłumiące gumy względ¬
nie tworzywa sprężystego taki element powinien praco¬
wać w całym zakresie obciążenia resorów, powinien być
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głównym elementem resorującym. W tym przypadku ele¬
ment musi posiadać inną charakterystykę to znaczy
zwiększone odkształcenie przy nie zmienionym obcią¬
żeniu.

Celem rozwiązania jest usunięcie niedogodności jakie
mają elementy sprężyste według patentu nr 53549 a
przede wszystkim zwiększenie maksymalnego odkształ¬
cenia przy przenoszeniu tej samej wielkości sił to zna¬
czy zmiana charakterystyki obciążenia na krzywą o bar¬
dzo łagodnym przebiegu w początkowym zakresie pra¬
cy zawieszenia pojazdu i szybko wzrastającej w końco¬
wym zakresie, co pozwoliłoby na zastosowanie elemen¬
tu sprężystego jako głównego elementu resorującego
Element powinien posiadać miejsce mocowania i prowa¬
dzenia eliminujące jego niepożądane boczne odkształce¬
nia przy działaniu sił wzdłuż jego osi i poprzecznie do
osi, oraz zapobiegające w sposób całkowicie pewny
oderwaniu elementu i jego zgubienie w czasie eksploa¬
tacji.

W toku rozwiązywania wytoczonego celu stwierdzone,
że wymaganą dla elementów resorujących pojazd mecha¬
niczny charakterystyką obciążenie — odkształcenie uzy¬
skano na elemencie sprężystym wewnątrz wydrążonym,
wykonanym w części zewnętrznej podobnie jak znaczny
element dwukulisty według patentu nr 53549. Boczne od¬
kształcenie pod wpływem działania sił wzdłuż osi ele¬
mentu i poprzecznie do niej wyeliminowano poprzez
wprowadzenie trzech współosiowych otworów prowa¬
dzących z czego jeden umieszczony jest w wewnętrznym
wydrążeniu pośrodku wysokości, a dwa pozostałe na
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płaszczyznach czołowych. Takie usytuowanie otworów
wymagało, innego niż dotychczas stosowane, rozwiąza¬
nie sposobu umocowania elementu do pojazdu. Najko¬
rzystniejszym okazał się sposób mocowania na trzpieniu
przechodzącym wewnątrz wydrążonego elementu. W
czasie pracy zawieszenia elementy jezdne w stosunku do
elementów nadwozia pojazdu przemieszczają się nie¬
znacznie, dlatego trzpień winien być zamocowany w
sposób umożliwiający wychylenie od położenia pierwot¬
nego najkorzystniej na przegubie kulistym, lub pośred¬
nio na czopach łożysk.

Element sprężysty według wynalazku może mieć za¬
stosowanie jako główny element resorujący w pojazdach
mechanicznych, przy czym w pojazdach o zawieszeniu
z osią sztywną korzystnie jest pozostawić kilkupiórowy
szczątkowy resor metalowy w celu przeniesienia osi
wzdłużnych i poprzecznych działających na zawieszenie,
natomiast przy zawieszeniach niezależnych w miejsce
dotychczas stosowanych sprężyn śrubowych, względnie
innych elementów, sprężynujących można całkowicie za¬
stosować elementy sprężyste według wynalazku.

Zastosowanie elementów sprężystych według wyna¬
lazku szczególnie w pojazdach mechanicznych ciężkich
ze sztywną osią jak autobusy, samochody ciężarowe i
przyczepy daje zmniejszenie ciężaru elementów resoru¬
jących o około 70% w stosunku do stosowanych obec¬
nie zawieszeń z elementami sprężystymi dwukulistymi.
Dużą korzyścią techniczną jest wykorzystanie tłumiących
własności gumy w całym zakresie pracy zawieszenia,
gdyż element czterokulisty wykazujący bardzo łagodną
charakterystykę obciążenia — odkształcenie w począt¬
kowym okresie pracy, jest włączony od początku pracy
zawieszenia. Pojazd resorowany na elementach gumo¬
wych charakteryzuje się płynnością ruchów, gdyż drga¬
nia pochodzące od elementów jezdnych są tłumione w
elementach gumowych. Zamocowanie elementu spręży¬
stego na trzpieniu eliminuje całkowicie możliwości oder¬
wania elementu i jego zgrubienia w czasie eksploatacji.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia element sprężysty w przekroju podłużnym, fig. 2 —
przekrój podłużny elementu sprężystego wraz z jego za¬
mocowaniem. Element sprężysty stanowi bryłę powstałą
z czterech przenikających się wzajemnie kul, posiada¬
jących różne lub równe średnice Dl, D3 i D4, których
środki oddalone są od siebie o odcinek 1 mniejszy od
połowy sumy średnic przenikających się wzajemnie kul
i wykonany jest z materiału sprężystego na przykład gu¬
my. Końcowe kule są jednostronnie ścięte płaszczyznami
prostopadłymi do osi przechodzącej przez środki wszy¬
stkich kul.
Zarys wydrążenia wewnętrznego elementu stanowią czte¬
ry kule współśrodkowe z kulami zarysu zewnętrznego
dl, d2, d3 i d4, jednostronnie ścięte płaszczyznami pro¬
stopadłymi do osi przechodzącej przez ich środki. Róż¬
nica promieni obu par współśrodkowych kul będąca

równocześnie grubością promieniową ścianek bocznych
elementu jest wielkością stałą. W celu zamocowania ele¬
mentu sprężystego, zapewniającego wyeliminowanie od¬
kształceń bocznych, element został zaopatrzony we
współśrodkowe otwory a, b i c, które równocześnie są
otworami technologicznymi umożliwiającymi wyjęcie
rdzenia formowego.

Przedstawiony element sprężysty według wynalazku,
ze względu na długość L, powinien być w odpowiedni
sposób mocowany, aby nie uległ wyboczeniu. Całkowi¬
cie pewnym sposobem jest mocowanie na trzpieniu 1,
przechodzącym przez otwory prowadzące a, b i c ele¬
mentu sprężystego 2. W celu umożliwienia wychylenia
trzpienia 1 od położenia pierwotnego, zaopatrzono go z

15 jednej strony w przegub kulisty 3 zamocowany do ele¬
mentu 4 połączonego z osią koła pojazdu. Z drugiej
strony trzpień 1 prowadzony jest w tulejce 8 wykonanej
z materiału o niskim współczynniku tarcia i zamocowa¬
nej w elemencie sprężystym 5 umożliwiającym wychy-

20 lenie trzpienia 1 w stosunku do elementu 6 nadwozia
pojazdu. W otwór b wciśnięto tuleję 7 z twardego two¬
rzywa o dobrych własnościach ślizgowych w celu zmniej¬
szenia tarcia pomiędzy ściankami otworu elementu 2
i trzpienia 1.

25 Siły wzdłużne i poprzeczne działające pomiędzy ele¬
mentami jezdnymi, a nadwoziem przenosi element meta¬
lowy 9 wykonany w postaci szczątkowego resoru pióro¬
wego jak pokazano na rysunku, lub drążków metalo¬
wych podłużnych zamocowanych w znany sposób. Mo-

30 cowanie elementu sprężystego według wynalazku nie
ogranicza się do przedstawionego wyżej przykładu wy¬
konania. Istotnym jest, w każdym sposobie mocowania,
aby element czterokulisty był prowadzony wewnątrz na
trzpieniu.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Element sprężysty, zwłaszcza do pojazdów, wyko¬
nany z materiału sprężystego na przykład gumy, stano-

40 wiący korpus obustronnie ścięty płaszczyznami prosto¬
padłymi do jego osi, wewnątrz wydrążony, utworzony
przez trzy lub więcej współśrodkowych kul, których
środki odległe są od siebie o odcinek mniejszy od po¬
łowy sumy ich średnic, a różnica promieni zewnętrznych

45 i wewnętrznych pól jest wielkością stałą stanowiącą gru¬
bość, zaopatrzony w otwory na czołach według patentu
nr 53549, znamienny tym, że zaopatrzony jest w środko¬
wej wewnętrznej części korpusu przynajmniej w jeden
otwór (b) współosiowy z otworami (a) (c) na czołach,

50 służący do prowadzenia trzpienia (1) mocującego ele¬
ment sprężysty (2).

2. Element sprężysty według zastrz. 1 znamienny tym,
że trzpień (1) mocowany jest przynajmniej z jednej stro¬
ny w sposób umożliwiający wychylenie od położenia

55 pierwotnego najkorzystniej w przegubie kulistym (3), a
z drugiej strony przesuwnie osiowo.
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